INDICAÇÃO Nº
676
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, para a construção de nova guarnição do Corpo de Bombeiros, bem como o aumento do contingente e aquisição de viaturas e equipamentos, para o município de São José dos Campos.
JUSTIFICATIVA

O Ofício 080/GVLM/09, da lavra do nobre edil Luiz Mota, vem solicitar a construção de uma nova guarnição do Corpo de Bombeiros – sede, contingente, viaturas e equipamentos para o município de São José dos Campos.

São José dos Campos é hoje, uma das melhores cidades do país em qualidade de vida; tendo um grande parque tecnológico e industrial.

No entanto a Corporação de bombeiros foi criada em 01 de outubro de 1974, na Vila Bethânia, estando hoje com mais de 30 anos de existência, sendo criada posteriormente, em 20 de junho de 1985, um posto da Vila Industrial.

Desde então, a população do município cresceu em aproximadamente 270%, passando de uma época de 217 mil habitantes para mais de 600 mil habitantes. Ou seja, a cidade cresceu muito e o Corpo de Bombeiros não acompanhou esse processo. O número de ocorrências nos últimos 10 anos aumentou aproximadamente 500%, passando de 2.510 para 12.400 ocorrências ano. Com exceção das viaturas do serviço resgate/saúde, toda a frota de viaturas operacionais, ou seja, que atendem efetivamente as ocorrências estão com mais de 15 anos de uso.

Estes são alguns dos motivos que nos levaram a propor a presente indicação, com a certeza de estarmos prestando relevantes serviços à população daquele município.
Sala das Sessões, em

Deputado Hélio Nishimoto - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 848556 130209 1518